
 

20 

Technische Universität Dresden 

Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 

Studienordnung für das Fach Deutsch 

im Studiengang Lehramt an Mittelschulen  

Vom 5. Mai 2018 

Aufgrund von § 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im Freistaat Sachsen 

(Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 

15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), das zuletzt durch Artikel 11 des Gesetzes vom 29. April 2015 

(SächsGVBl. S. 349, 354) geändert worden ist, i. V. m. der Verordnung des Sächsischen Staatsmi-

nisteriums für Kultus über die Erste Staatsprüfung für Lehrämter an Schulen im Freistaat Sach-

sen (Lehramtsprüfungsordnung I – LAPO I) vom 29. August 2012 (SächsGVBl. S. 467) erlässt die 

Technische Universität Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 

Inhaltsübersicht 

§ 1 Geltungsbereich 

§ 2 Ziele des Studiums 

§ 3 Lehr- und Lernformen 

§ 4 Aufbau und Ablauf des Studiums 

§ 5 Inhalte des Studiums 

§ 6 Leistungspunkte 

§ 7 Studienberatung 

§ 8 Inkrafttreten und Veröffentlichung 

Anlage 1: Modulbeschreibungen 

Anlage 2: Studienablaufplan 



 

21 

§ 1 

Geltungsbereich 

Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes, 

der Lehramtsprüfungsordnung I und der Ordnung für die Organisation und Durchführung der 

Modulprüfungen im Studiengang Lehramt an Mittelschulen Ziel, Inhalt, Aufbau und Ablauf des 

Studiums des Faches Deutsch im Studiengang Lehramt an Mittelschulen an der Technischen Uni-

versität Dresden. Sie ergänzt die Studienordnung für den Studiengang Lehramt an Mittelschulen 

vom 11. Juli 2016 in der jeweils geltenden Fassung. 

§ 2 

Ziele des Studiums  

(1) Die Absolventen verfügen über vertiefte, in Kern- und Auswahlbereichen umfassende 

Kenntnisse der Älteren deutschen Literatur und Kulturgeschichte, der Neueren deutschen Litera-

tur und Kulturgeschichte und der germanistischen Sprachwissenschaft. Sie beherrschen Metho-

den und Strategien, um diese Kenntnisse selbstständig auf sprach- und literaturwissenschaftliche 

Problemstellungen anzuwenden, zu erweitern, kritisch zu reflektieren, zu transferieren und in-

terdisziplinär zu vernetzen. Auf dieser Grundlage können sie Gegenstände aus dem Bereich der 

deutschen Sprache sowie der deutschsprachigen Literaturen und Kulturen aufbereiten und ver-

mitteln. Die Absolventen verfügen insbesondere über die Fähigkeit, eine projektorientierte Un-

terrichtsreihe im Fach Deutsch an Mittelschulen selbstständig theoriereflektiert zu planen, durch-

zuführen und zu analysieren. 

(2) Die Absolventen sind durch ihre Kompetenzen dazu befähigt, in den Vorbereitungsdienst 

für das Lehramt an Mittelschulen einzutreten. Darüber hinaus sind sie in verschiedensten weite-

ren Bereichen für eine selbstständige wissenschaftliche oder wissensvermittelnde Tätigkeit quali-

fiziert. 

§ 3 

Lehr- und Lernformen 

(1) Der Lehrstoff ist modular strukturiert. In den einzelnen Modulen werden die Lehrinhalte 

durch Vorlesungen, Seminare, Schulpraktika, Tutorien, Einführungskurse sowie im Selbststudium 

vermittelt, gefestigt und vertieft. 

(2) Vorlesungen führen in die Fachgebiete der Module ein, behandeln die zentralen Themen 

und Strukturen des Fachgebietes in zusammenhängender Darstellung und vermitteln einen 

Überblick über den aktuellen Forschungsstand. Seminare ermöglichen die Anwendung des Lehr-

stoffes in exemplarischen Teilbereichen sowie die Entwicklung methodischer, analytischer und 

kommunikativer Kompetenzen. Die Studierenden werden befähigt, sich auf der Grundlage von 

Fachliteratur oder anderen Materialien unter Anleitung über einen ausgewählten Problembe-

reich zu informieren, das Erarbeitete vorzutragen, in der Gruppe zu diskutieren und/oder schrift-

lich darzustellen. Schulpraktika sind durch Vor- und Nachbereitung universitär begleitete sowie 

unterrichtspraktische Tätigkeiten. Sie umfassen die Beobachtung und Analyse der schulischen 

Praxis sowie Planung, Durchführung und Auswertung von Unterricht unter besonderer Berück-

sichtigung fachdidaktischer und allgemein didaktischer Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten 

sowie die Praxisreflexion und die Erkundung der Schulart. Tutorien sind Veranstaltungen mit 

unterstützender Funktion für die Studierenden. In Tutorien reflektieren die Studierenden Prob-

leme, Lösungsansätze sowie Ergebnisse ihres Selbststudiums mit einem Tutor und erhalten die 

Möglichkeit der individuellen Rückkopplung. Einführungskurse sind propädeutische Lehrveran-

staltungen, die Grundlagenwissen für Studierende, insbesondere Studienanfängerinnen bzw. 



 

22 

Studienanfänger, vermitteln. Im Selbststudium werden Lehrinhalte durch die Studierenden ei-

genständig gefestigt und vertieft. 

§ 4 

Aufbau und Ablauf des Studiums 

(1) Das Studium des Faches Deutsch ist modular aufgebaut. Das Lehrangebot ist auf acht Se-

mester verteilt. 

(2) Das Studium umfasst das Fach im engeren Sinne (Fachstudium) und die Fachdidaktik. Im 

Fachstudium umfasst es sechs Pflichtmodule sowie vier weitere Pflichtmodule in je einer zu wäh-

lenden Erweiterung und Spezialisierung, die Schwerpunktsetzungen nach Wahl der Studierenden 

ermöglichen. Es stehen jeweils die Schwerpunkte Literatur und Kultur und Sprache und Kultur 

zur Auswahl. Die Fachdidaktik umfasst drei Pflichtmodule sowie eine, zur Schwerpunktsetzung 

nach Wahl des Studierenden, zu wählende Vertiefung mit zwei weiteren Pflichtmodulen. Dafür 

stehen die Schwerpunkte Literaturdidaktik und Muttersprachdidaktik zur Auswahl. 

(3) Wesentlicher Bestandteil des Studiums sind die der Fachdidaktik zugeordneten schulprak-

tischen Studien gemäß § 7 Abs. 2 LAPO I in einem neun Leistungspunkte entsprechenden Um-

fang, in Form der Schulpraktika. Sie werden absolviert als Blockpraktikum in der vorlesungsfreien 

Zeit, das dem Modul Blockpraktikum B im Fach Deutsch zugeordnet ist sowie als semesterbeglei-

tendes Praktikum, das dem Modul Schulpraktische Übungen im Fach Deutsch zugeordnet ist. 

(4) Inhalte und Qualifikationsziele, umfasste Lehr- und Lernformen, Voraussetzungen, Ver-

wendbarkeit, Häufigkeit, Arbeitsaufwand sowie Dauer der einzelnen Module sind den Modulbe-

schreibungen (Anlage 1) zu entnehmen. 

(5) Die sachgerechte Aufteilung der Module auf die einzelnen Semester, deren Beachtung den 

Abschluss des Studiums in der Regelstudienzeit ermöglicht, ebenso Art und Umfang der jeweils 

umfassten Lehrveranstaltungen sowie Anzahl und Regelzeitpunkt der erforderlichen Studien- 

und Prüfungsleistungen sind dem beigefügten Studienablaufplan (Anlage 2) zu entnehmen. 

(6) Der Studienablaufplan kann auf Vorschlag der Studienkommission des Studiengangs durch 

den Fakultätsrat der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften geändert werden. Der 

geänderte Studienablaufplan gilt für die Studierenden, denen er zu Studienbeginn fakultätsüblich 

bekannt gegeben wird. 

§ 5 

Inhalte des Studiums 

Die Studieninhalte umfassen potenziell alle germanophonen Sprach- und Kulturräume sowie 

deren Literaturen. Weitere Inhalte bestimmen sich nach historischen, kontextuellen, intertextuel-

len, komparatistischen und intermedialen sowie theoretisch-methodologischen und praktischen 

Aspekten des Fachs.  

§ 6 

Leistungspunkte 

Durch die nach Art und Umfang in den Modulbeschreibungen bezeichneten Lehrveranstal-

tungen sowie Studien- und Prüfungsleistungen, als auch durch Selbststudium können im Fach 

Deutsch insgesamt 89 Leistungspunkte erworben werden, davon 24 Leistungspunkte in der 

Fachdidaktik einschließlich zugeordneter schulpraktischen Studien. In den Modulbeschreibungen 



 

23 

(Anlage 1) ist geregelt, wie viele Leistungspunkte durch ein Modul jeweils erworben werden kön-

nen. Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung bestanden wurde. 

§ 7 

Studienberatung 

(1) Die studienbegleitende fachliche Beratung für das Fach Deutsch obliegt der Studienfachbe-

ratung des Instituts für Germanistik. Diese fachliche Studienberatung unterstützt die Studieren-

den insbesondere in Fragen der Studiengestaltung. 

(2) Zu Beginn des dritten Semesters hat jeder Studierende, der bis zu diesem Zeitpunkt noch 

keinen Leistungsnachweis erbracht hat, an einer fachlichen Studienberatung teilzunehmen. 

§ 8 

Inkrafttreten und Veröffentlichung 

Diese Studienordnung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2012 in Kraft und wird in den Amtli-

chen Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 

Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kul-

turwissenschaften vom 18. Juli 2012 und der Genehmigung des Rektorates vom  

15. Januar 2013. 

Dresden, den 5. Mai 2018 

Der Rektor 

der Technischen Universität Dresden 

Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 



 

24 

Anlage 1: 

Modulbeschreibungen 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-B1 

SLK-SEGS-DEU-B1 

SLK-SEGY-DEU-B1 

SLK-SEBS-DEU-B1 

Basismodul 1: Literatur und  

Kultur / Neuere deutsche  

Literatur 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst die Grundbegriffe und basalen inhaltlichen Kate-

gorien der germanistischen Literatur- und Kulturwissenschaft. Mit Ab-

schluss des Moduls verfügen die Studierenden über Grundkenntnisse 

der deutschen Literaturwissenschaft, der Analyse kultureller Artefakte 

sowie der wichtigsten kulturwissenschaftlichen Arbeitstechniken. Qua-

lifikationsziel des Moduls ist der Erwerb von Fähigkeiten zum selbst-

ständigen Umgang mit literarischen Texten, mit grundlegenden Inhal-

ten, Begriffen und Methoden der Kulturwissenschaft sowie der Aus-

einandersetzung mit der einschlägigen Forschungsliteratur des Fa-

ches. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Einführungskurs (EK) (2 SWS) 

Tutorium (T) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Lehramt an Grundschulen, Höheres Lehramt an Gymna-

sien und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im Fach 

Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-

SEMS-DEU-V1LIT. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 

90 Minuten Dauer.  

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfallen 

90 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

25 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-B2 

SLK-SEGS-DEU-B2 

SLK-SEGY-DEU-B2 

SLK-SEBS-DEU-B2 

Basismodul 2: Literatur und  

Kultur / Ältere deutsche Literatur 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul beinhaltet einen Überblick über die Gattungen und Text-

sorten der mittelalterlichen deutschen Literatur sowie spezifischer 

Aspekte der mittelalterlichen Kultur. Die Studierenden können mit 

Abschluss des Moduls die Grundbegriffe und basalen methodisch-

theoretischen Kategorien der germanistischen Mediävistik und Früh-

neuzeitforschung anwenden. Sie verfügen über Kompetenzen beim 

Übersetzen und Verstehen mittelhochdeutscher und frühneuhoch-

deutscher Literatur und damit über eine erweiterte Mutterspra-

chenkompetenz in der Dimensionierung auf historische Sprachstufen 

des Deutschen. Die Studierenden kennen des Weiteren literaturwis-

senschaftliche Arbeitsmethoden. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Einführungskurs (EK) (2 SWS) 

Tutorium (T) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Lehramt an Grundschulen, Höheres Lehramt an Gymnasi-

en und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im Fach 

Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-

SEMS-DEU-V1LIT. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 

90 Minuten Dauer.  

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfallen 

90 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

26 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-B3 

SLK-SEGS-DEU-B3 

SLK-SEGY-DEU-B3 

SLK-SEBS-DEU-B3 

Basismodul 3: Sprache und  

Kultur / Sprachsystem und 

Sprachgeschichte 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Germanistische Linguistik und Sprachgeschichte 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst einen Überblick über die Gegenstände der germa-

nistischen Sprachwissenschaft. Qualifikationsziel des Moduls ist, dass 

die Studierenden Methodenkompetenz für die sprachwissenschaftli-

che Analyse von Texten anwenden können. Die Studierenden kennen 

die grundlegenden Begriffe und Verfahren zur Analyse von histori-

schen und gegenwartsbezogenen Sprachdaten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Einführungskurs (EK) (2 SWS) 

Tutorium (T) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Lehramt an Grundschulen, Höheres Lehramt an Gymnasi-

en und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im Fach 

Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-

SEMS-DEU-V2SPR. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 

90 Minuten Dauer.  

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfallen 

90 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

27 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-B4 

SLK-SEGS-DEU-B4 

SLK-SEGY-DEU-B4 

SLK-SEBS-DEU-B4 

Basismodul 4: Sprache und  

Kultur / Kommunikation und  

Praxis  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Angewandte Linguistik  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst einen Überblick über die Gegenstände der Ange-

wandten Linguistik. Qualifikationsziel des Moduls ist, dass die Studie-

renden die grundlegenden Begriffe und Methoden der Angewandten 

Linguistik kennen und auf Texte anwenden können. Die Studierenden 

verfügen über objektsprachliche Analyse- und meta-sprachliche Me-

thodenkompetenz. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Einführungskurs (EK) (2 SWS) 

Tutorium (T) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Lehramt an Grundschulen, Höheres Lehramt an Gymnasi-

en und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im Fach 

Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-

SEMS-DEU-V2SPR. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Klausurarbeit von 

90 Minuten Dauer.  

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Sommersemester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfallen 

90 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

28 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-V1LIT 

SLK-SEGY-DEU-V1LIT 

SLK-SEBS-DEU-V1LIT 

Vertiefungsmodul 1: Literatur und 

Kultur 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur, Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte, Profes-

sur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen Spra-

che und Literatur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul beinhaltet literarhistorische und systematische Themen-

komplexe der älteren, der neueren und neuesten deutschen Literatur 

unter Einschluss kulturwissenschaftlicher und mediengeschichtlicher 

Aspekte. Die Studierenden besitzen mit Abschluss des Moduls die Fä-

higkeiten zum analytischen Zugriff auf mittelalterliche, frühneuzeitli-

che und gegenwartssprachliche Texte des Deutschen und seiner älte-

ren Sprachstufen. Sie verfügen über Kompetenzen im Umgang mit 

literaturgeschichtlichen und -theoretischen sowie kulturgeschichtli-

chen Problemstellungen und sind zur wissenschaftlich fundierten Aus-

einandersetzung mit der Forschungsliteratur in angemessener wissen-

schaftlicher Sprach- und Darstellungskompetenz befähigt. Die Studie-

renden können Themen strukturiert und argumentativ stringent nach 

wissenschaftlichen Prinzipien bearbeiten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (4 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

B1 und SLK-SEMS-DEU-B2. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Höheres Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an 

berufsbildenden Schulen im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Vo-

raussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-EWLIT und SLK-SEMS-

DEU-ERLIT. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Arbeit 

im Umfang von 140 Stunden bzw. 15 Seiten und einer Kurzüberprü-

fung im Umfang von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 

der Prüfungsleistungen. Die Kombinierte Arbeit wird dreifach und die 

Kurzüberprüfung zweifach gewichtet. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 



 

29 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 180 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 

 



 

30 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-V2SPR 

SLK-SEGY-DEU-V2SPR 

SLK-SEBS-DEU-V2SPR 

Vertiefungsmodul 2: Sprache 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts  

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Angewandte Linguistik, Professur für Deutsch als 

Fremdsprache, Professur für Germanistische Linguistik und Sprach-

geschichte  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul beinhaltet ausgewählte Studiengebiete der Germanisti-

schen Sprachwissenschaft, der Angewandten Linguistik bzw. des 

Deutschen als Fremdsprache. Mit Abschluss des Moduls beherr-

schen die Studierenden die wichtigsten Theorien und Methoden. 

Qualifikationsziel des Moduls ist die objektsprachliche Analyse- und 

die metasprachliche Methodenkompetenz auf fortgeschrittenem 

Niveau. Die Studierenden besitzen die Kompetenz für schriftlich-

wissenschaftliche Textsorten und kennen Analyseverfahren und 

Interpretationsmethoden, die auf der Grundlage exemplarischer 

Sprachformen, Texte, Epochen sowie Kommunikationsarten darge-

stellt werden. Die Studierenden kennen weiterführende Methoden 

der Germanistischen Sprachwissenschaft, der Angewandten Linguis-

tik und der Sprach- und Kulturvermittlung Deutsch als Fremdspra-

che. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (4 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-

DEU-B3 und SLK-SEMS-DEU-B4.  

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an 

Mittelschulen, Höheres Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehr-

amt an berufsbildenden Schulen im Fach Deutsch. Das Modul 

schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-EWSPR 

und SLK-SEMS-DEU-ERSPR. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten 

Arbeit im Umfang von 140 Stunden bzw. 15 Seiten und einer Kurz-

überprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 

der Prüfungsleistungen. Die Kombinierte Arbeit wird dreifach und 

die Kurzüberprüfung zweifach gewichtet. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 

angeboten. 



 

31 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-

len 60 Stunden auf die Präsenz sowie 180 Stunden auf das Selbst-

studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der 

Prüfungsleistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



 

32 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-EWLIT 

SLK-SEGY-DEU-EWLIT 

SLK-SEBS-DEU-EWLIT 

Erweiterungsmodul: Literatur und 

Kultur 

Geschäftsführung des Instituts  

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur, Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte, Profes-

sur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen Spra-

che und Literatur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul beinhaltet die Auseinandersetzung mit verschiedenen 

Themenbereichen der älteren und neueren Literaturwissenschaft bzw. 

der Kulturwissenschaft. Die Studierenden verfügen mit Abschluss des 

Moduls über die Kompetenz, eigenverantwortlich wissenschaftliche 

Fragestellungen zu erarbeiten, darzustellen und auf hohem wissen-

schaftlichem Niveau zu diskutieren. Sie sind fähig zur Umsetzung und 

Anwendung des erworbenen methodisch-theoretischen Wissens an 

exemplarischen Textfeldern bzw. kulturellen Artefakten und besitzen 

Kompetenzen im Umgang mit literarischen Kontinuitäten und Diskon-

tinuitäten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungsbe-

zogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-SEMS-DEU-

V1LIT. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Erweiterung Literatur und Kultur 

in den Studiengängen Lehramt an Mittelschulen, Höheres Lehramt an 

Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im Fach 

Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-

SEMS-DEU-SLIT und SLK-SEMS-DEU-KLIT. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten Arbeit 

im Umfang von 140 Stunden bzw. 15 Seiten und einer Klausurarbeit 

von 90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 

der Prüfungsleistungen. Die Kombinierte Arbeit wird dreifach und die 

Klausurarbeit zweifach gewichtet. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, an-

geboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 240 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



 

33 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-EWSPR 

SLK-SEGY-DEU-EWSPR 

SLK-SEBS-DEU-EWSPR 

Erweiterungsmodul: Sprache 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Angewandte Linguistik, Professur für Deutsch als 

Fremdsprache, Professur für Germanistische Linguistik und Sprach-

geschichte  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul beinhaltet die Auseinandersetzung mit verschiedenen 

Themenbereichen der germanistischen Sprachwissenschaft, der 

Angewandten Linguistik bzw. des Deutschen als Fremdsprache. Die 

Studierenden verfügen mit Abschluss des Moduls über die Kompe-

tenz, eigenverantwortlich wissenschaftliche Fragestellungen zu erar-

beiten, darzustellen und auf hohem wissenschaftlichem Niveau zu 

diskutieren. Die Studierenden kennen alle Formen der Informati-

onsbeschaffung (Recherche u. a.) und alle mündlichen und schriftli-

chen Formen der wissenschaftlichen Kommunikation. Sie verfügen 

über objektsprachliche Analysekompetenz und die Kompetenz für 

schriftlich-wissenschaftliche Berichtstextsorten sowie die mündlich-

wissenschaftliche Diskurskompetenz. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-SEMS-

DEU-V2SPR. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Erweiterung Sprache und Kul-

tur in den Studiengängen Lehramt an Mittelschulen, Höheres Lehr-

amt an Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schu-

len im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzungen für die 

Module SLK-SEMS-DEU-SSPR und SLK-SEMS-DEU-KSPR. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kombinierten 

Arbeit im Umfang von 140 Stunden bzw. 15 Seiten und einer Klau-

surarbeit von 90 Minuten Dauer. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der Noten 

der Prüfungsleistungen. Die Kombinierte Arbeit wird dreifach und 

die Klausurarbeit zweifach gewichtet. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 

angeboten. 



 

34 

 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 240 Stunden auf das Selbststudi-

um inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prü-

fungsleistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



 

35 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-ERLIT Ergänzungsmodul: Literatur und 

Kultur 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur, Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte, Profes-

sur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen Spra-

che und Literatur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Inhalte des Moduls sind repräsentative, exemplarisch vertiefte The-

menkomplexe der älteren und neueren Literaturwissenschaft bzw. der 

Kulturwissenschaft. Die Studierenden verfügen mit Abschluss des Mo-

duls in diesen Fachbereichen über erweiterte und spezialisierte fach-

lich-methodische Kenntnisse und Kompetenzen, können interdiszipli-

näre Sachverhalte durchdringen und darstellen, haben Kompetenzen 

im Umgang mit kulturellen Kontinuitäten und Diskontinuitäten und 

sind befähigt, sich eigenverantwortlich wissenschaftliche Fragestellun-

gen zu erarbeiten sowie diese plausibel darzustellen und zu diskutie-

ren. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-SEMS-DEU-

V1LIT. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Erweiterung Sprache und Kultur 

im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch. Das Modul 

schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-SLIT und 

SLK-SEMS-DEU-KLIT. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektüre-bezogenen 

Aufgabe im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung.  

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, an-

geboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



 

36 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-ERSPR Ergänzungsmodul: Sprache und 

Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Angewandte Linguistik, Professur für Deutsch als 

Fremdsprache, Professur für Germanistische Linguistik und Sprach-

geschichte  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Inhalt des Moduls ist die selbstständige wissenschaftliche Erarbei-

tung von ausgewählten Themen der Studiengebiete Germanistische 

Sprachwissenschaft, Angewandte Linguistik bzw. Deutsch als Fremd-

sprache. Die Studierenden kennen mit Abschluss des Moduls alle 

Formen der Informationsbeschaffung (Recherche u. a.) und alle 

mündlichen und schriftlichen Formen der wissenschaftlichen Kom-

munikation. Sie verfügen über objektsprachliche Analysekompetenz 

und die Kompetenz für schriftlich-wissenschaftliche Berichtstextsor-

ten sowie die mündlich-wissenschaftliche Diskurskompetenz. Die 

Studierenden kennen weiterführende Methoden der Germanisti-

schen Sprachwissenschaft, der Angewandten Linguistik und der 

Sprach- und Kulturvermittlung Deutsch als Fremdsprache. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau des Moduls SLK-SEMS-

DEU-V2SPR. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Erweiterung Literatur und Kul-

tur im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch. Das 

Modul schafft die Voraussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-

SSPR und SLK-SEMS-DEU-KSPR. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezoge-

nen Aufgabe im Umfang von 60 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 

angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfal-

len 60 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststu-

dium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der 

Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 

 



 

37 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-SLIT Spezialisierungsmodul: Literatur 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur, Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte, Profes-

sur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen Spra-

che und Literatur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Inhalte des Moduls sind thematisch eingegrenzte Komplexe der älte-

ren und neueren deutschen Literatur-, Kultur- und Mediengeschichte, 

die anhand exemplarischer Beispiele unter verschiedenen Aspekten 

und Fragestellungen (inhaltlich, methodisch, systematisch) untersucht 

und analysiert werden. Mit Abschluss des Moduls verfügen die Studie-

renden über spezifische Kenntnisse literarischer, kultureller sowie 

medienhistorischer Abläufe und können diese anhand ausgewählter 

Einzelfälle auf der Grundlage einer angemessenen wissenschaftlichen 

Sprach- und Darstellungskompetenz analytisch erörtern und bewer-

ten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

EWLIT und SLK-SEMS-DEU-ERLIT. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Spezialisierung Literatur und 

Kultur im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch.  

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Exposé im Umfang 

von 130 Stunden bzw. 10 Seiten. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 7 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 210 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 150 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 

 



 

38 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-SSPR Spezialisierungsmodul: Sprache 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Angewandte Linguistik, Professur für Deutsch als Fremd-

sprache, Professur für Germanistische Linguistik und Sprachgeschich-

te  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte sprach- und kulturwissenschaftliche 

Theorien und Methoden der Germanistischen Sprachwissenschaft, der 

Angewandten Linguistik bzw. des Deutschen als Fremdsprache, die 

anhand exemplarischer Beispiele unter synchroner und diachroner 

Perspektive untersucht und analysiert werden. Mit Abschluss des Mo-

duls verfügen die Studierenden über vertiefte theorieorientierte 

Kenntnisse und methodische Kompetenzen der Sprach- und Kultur-

wissenschaft und können diese anhand ausgewählter Einzelfälle auf 

der Grundlage einer angemessenen wissenschaftlichen Sprach- und 

Darstellungskompetenz analytisch erörtern und bewerten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Vorlesung (V) (2 SWS) 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

EWSPR und SLK-SEMS-DEU-ERSPR. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Spezialisierung Sprache und Kul-

tur im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem Exposé im Umfang 

von 130 Stunden bzw. 10 Seiten. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 7 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 210 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 150 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

39 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-KLIT Komplementärmodul: Literatur 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Ältere und frühneuzeitliche deutsche Literatur und Kul-

tur, Professur für Medienwissenschaft und Neuere deutsche Literatur, 

Professur für Neuere deutsche Literatur und Kulturgeschichte, Profes-

sur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen Spra-

che und Literatur 

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst transdisziplinär und exemplarisch literarische und 

kulturhistorische Themenkomplexe ausgewählter Epochen der älteren 

und neueren deutschen Literatur- und Kulturgeschichte. Mit Abschluss 

des Moduls besitzen die Studierenden die Fähigkeit, sich selbstständig, 

methoden- und theoriegestützt wissenschaftliche Fragestellungen zu 

erarbeiten und dabei auch Fachgrenzen zu überschreiten. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

EWLIT und SLK-SEMS-DEU-ERLIT. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Spezialisierung Sprache und Kul-

tur im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kurzüberprüfung im 

Umfang von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 3 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 90 Stunden. Davon entfallen 

30 Stunden auf die Präsenz sowie 60 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

40 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-KSPR Komplementärmodul: Sprache 

und Kultur  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Angewandte Linguistik, Professur für Deutsch als Fremd-

sprache, Professur für Germanistische Linguistik und Sprachgeschich-

te  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst transdisziplinär und exemplarisch ausgewählte 

sprach- und kulturwissenschaftliche Spezialthemen der Germanisti-

schen Sprachwissenschaft, der Angewandten Linguistik bzw. des Deut-

schen als Fremdsprache. Mit Abschluss des Moduls verfügen die Stu-

dierenden über Kompetenzen im Umgang mit Verfahren der qualitati-

ven und quantitativen Sprachanalyse. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

EWSPR und SLK-SEMS-DEU-ERSPR. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Spezialisierung Literatur und 

Kultur im Studiengang Lehramt an Mittelschulen im Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Kurzüberprüfung im 

Umfang von 30 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 3 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 90 Stunden. Davon entfallen 

30 Stunden auf die Präsenz sowie 60 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

41 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-EFD 

SLK-SEGY-DEU-EFD 

SLK-SEBS-DEU-EFD 

Einführung Fachdidaktik Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen 

Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst Überblickswissen über die Didaktik des Literatur- 

und des Sprachunterrichts und über relevante Konzeptionen der Pla-

nung, Gestaltung und Evaluierung des Deutschunterrichts. Nach Ab-

schluss des Moduls verfügen die Studierenden über grundlegende 

Kenntnisse der relevanten Bereiche des Deutschunterrichts und sind 

in der Lage, fachwissenschaftliche, allgemein- und fachdidaktische 

Kenntnisse und Verfahren zu verknüpfen. 

Lehr- und 

Lernformen 

Einführungskurs (EK) (4 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Höheres Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an 

berufsbildenden Schulen im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Vo-

raussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-BPB, SLK-SEMS-DEU-

VFD1LIT, SLK-SEMS-DEU-VFD1SPR, SLK-SEMS-DEU-VFD2LIT sowie SLK-

SEMS-DEU-VFD2SPR. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Klausurarbeiten von 

jeweils 90 Minuten Dauer. Beide Prüfungsleistungen sind bestehensre-

levant. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich aus dem ungewichteten Durchschnitt der Noten 

der einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Sommersemester, 

angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfallen 

60 Stunden auf die Präsenz sowie 180 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst zwei Semester. 



 

42 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-VFD1LIT 

SLK-SEGY-DEU-VFD1LIT 

SLK-SEBS-DEU-VFD1LIT 

Vertiefung Fachdidaktik 1: 

Literaturdidaktik 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deut-

schen Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Aspekte der Literaturdidaktik, v. a. 

des Umgangs mit Literatur und Medien als Mittel und Gegenstand 

des Deutschunterrichts. Die Studierenden verfügen mit Abschluss 

des Moduls über die grundlegenden Begriffe, Modelle und Metho-

den der Fachdidaktik Deutsch und setzen sich vertiefend mit Prob-

lemen der aktuellen fachdidaktischen Diskussion auseinander. Sie 

besitzen die Kompetenz, selbstständig fachwissenschaftliche und 

fachdidaktische Inhalte mit praktischer Planung, Gestaltung und 

Reflexion des Unterrichts zu verbinden. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-

dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-

SEMS-DEU-EFD und SLK-SEMS-DEU-SPÜ. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Vertiefung Muttersprachdi-

daktik in den Studiengängen Lehramt an Mittelschulen, Höheres 

Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbildenden 

Schulen im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzung für 

das Modul SLK-SEMS-DEU-BPB. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezoge-

nen Aufgabe im Umfang von 30 Stunden.  

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 3 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 90 Stunden. Davon entfal-

len 30 Stunden auf die Präsenz sowie 60 Stunden auf das Selbst-

studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen 

der Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

43 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-VFD1SPR 

SLK-SEGY-DEU-VFD1SPR 

SLK-SEBS-DEU-VFD1SPR 

Vertiefung Fachdidaktik 1: 

Muttersprachdidaktik 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deut-

schen Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Aspekte der Sprachdidaktik, v. a. 

des Umgangs mit Sprache und Medien als Mittel und Gegenstand 

des Deutschunterrichts. Die Studierenden verfügen mit Abschluss 

des Moduls über die grundlegenden Begriffe, Modelle und Me-

thoden der Fachdidaktik Deutsch und setzen sich vertiefend mit 

Problemen der aktuellen fachdidaktischen Diskussion auseinan-

der. Sie besitzen die Kompetenz, selbstständig fachwissenschaft-

liche und fachdidaktische Inhalte mit praktischer Planung, Gestal-

tung und Reflexion des Unterrichts zu verbinden. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-

dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-

SEMS-DEU-EFD und SLK-SEMS-DEU-SPÜ. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Vertiefung Literaturdidaktik 

in den Studiengängen Lehramt an Mittelschulen, Höheres Lehr-

amt an Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbildenden 

Schulen im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Voraussetzung 

für das Modul SLK-SEMS-DEU-BPB. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer lektürebezo-

genen Aufgabe im Umfang von 30 Stunden.  

Leistungspunkte und  

Noten 

Durch das Modul können 3 Leistungspunkte erworben werden. 

Die Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 90 Stunden. Davon entfal-

len 30 Stunden auf die Präsenz sowie 60 Stunden auf das Selbst-

studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen 

der Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 



 

44 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-VFD2LIT 

SLK-SEGY-DEU-VFD2LIT 

SLK-SEBS-DEU-VFD2LIT 

Vertiefung Fachdidaktik 2: 

Literaturdidaktik 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deut-

schen Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst spezifische Aspekte der Literaturdidaktik unter 

besonderer Berücksichtigung ihrer Relevanz für die Planung und 

Gestaltung von Lehr- und Lernprozessen mit Literatur bzw. Medi-

en. Die Studierenden besitzen nach Abschluss des Moduls die 

Kompetenz, spezifische Aspekte des Umgangs mit Literatur und 

Medien – als Mittel und Gegenstand – zu erkennen und zu erör-

tern. Sie besitzen vertieftes Wissen zur Arbeit mit literarischen Tex-

ten und Medien in lernbereichs- und fächerübergreifenden Zu-

sammenhängen und sind in der Lage, dieses Wissen anzuwenden, 

zu vertiefen und zu erweitern. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-

dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-

SEMS-DEU-EFD und SLK-SEMS-DEU-SPÜ. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Vertiefung Literaturdidaktik 

im Studiengang Lehramt an Mittelschulen, Höheres Lehramt an 

Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbildenden Schulen im 

Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Projektarbeit 

im Umfang von zwei Wochen. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 4 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 120 Stunden. Davon entfal-

len 30 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbst-

studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen 

der Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 

 

 



 

45 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-VFD2SPR 

SLK-SEGY-DEU-VFD2SPR 

SLK-SEBS-DEU-VFD2SPR 

Vertiefung Fachdidaktik 2: 

Muttersprachdidaktik 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte Professuren Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deut-

schen Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst ausgewählte Aspekte der Sprachdidaktik, v. a. 

des Umgangs mit Sprache, Literatur und Medien als Mittel und 

Gegenstand des Deutschunterrichts. Die Studierenden verfügen 

mit Abschluss des Moduls über die grundlegenden Begriffe, Mo-

delle und Methoden der Fachdidaktik Deutsch und setzen sich 

vertiefend mit Problemen der aktuellen fachdidaktischen Diskus-

sion auseinander. Sie besitzen die Kompetenz, selbstständig 

fachwissenschaftliche und fachdidaktische Inhalte mit praktischer 

Planung, Gestaltung und Reflexion des Unterrichts zu verbinden. 

Lehr- und 

Lernformen 

Seminar (S) (2 SWS) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für die 

Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-

dungsbezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-

SEMS-DEU-EFD und SLK-SEMS-DEU-SPÜ. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in der Vertiefung Muttersprachdi-

daktik in den Studiengängen Lehramt an Mittelschulen, Höheres 

Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an berufsbilden-

den Schulen im Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für die 

Vergabe von  

Leistungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 

bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus einer Projektarbeit 

im Umfang von zwei Wochen. 

Leistungspunkte und  

Noten 

Durch das Modul können 4 Leistungspunkte erworben werden. 

Die Modulnote entspricht der Note der Prüfungsleistung. 

Häufigkeit des Moduls Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 120 Stunden. Davon ent-

fallen 30 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das 

Selbststudium inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Er-

bringen der Prüfungsleistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

46 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-SPÜ 

SLK-SEGY-DEU-SPÜ 

SLK-SEBS-DEU-SPÜ 

Schulpraktische Übungen im Fach 

Deutsch 

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen 

Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst das anwendungsorientierte Wissen zur Planung, 

Gestaltung und Auswertung von Unterricht im Fach Deutsch unter 

besonderer Berücksichtigung fachdidaktischer Aspekte. Es dient folg-

lich dem Aufbau grundlegender Kompetenzen zur Organisation und 

Reflexion von Lehr- und Lernprozessen im Fach Deutsch. Nach schul-

praktischen Übungen sind die Studierenden in der Lage, Planungs-, 

Gestaltungs- und Reflexionskompetenz zu entfalten und auf der 

Grundlage der fachdidaktischen Kenntnisse anzuwenden. Die Studie-

renden beherrschen und benutzen souverän die grundlegenden Kon-

zeptionen, Begriffe und Methoden des Deutschunterrichts. 

Lehr- und 

Lernformen 

Schulpraktikum (SP) (semesterbegleitend, 30 Stunden) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzung ist die Kompetenz zur Planung von Unterrichts-

einheiten. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Höheres Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an 

berufsbildenden Schulen im Fach Deutsch. Das Modul schafft die Vo-

raussetzungen für die Module SLK-SEMS-DEU-VFD1LIT, SLK-SEMS-DEU-

VFD1SPR, SLK-SEMS-DEU-VFD2LIT, SLK-SEMS-DEU-VFD2SPR sowie SLK-

SEMS-DEU-BPB. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem unbenoteten Unter-

richtsversuch von 45 Minuten Dauer und einem Unterrichtsentwurf im 

Umfang von 50 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 4 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulnote ergibt sich unter Berücksichtigung von § 14 Absatz 1 Satz 5 

Ordnung für die Organisation und Durchführung der Modulprüfungen 

im Studiengang Lehramt an Mittelschulen aus dem ungewichteten 

Durchschnitt der Noten der einzelnen Prüfungsleistungen. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 



 

47 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 120 Stunden. Davon entfallen 

30 Stunden auf die Präsenz sowie 90 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistungen. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

48 

 

Modulnummer Modulname Modulverantwortlicher 

SLK-SEMS-DEU-BPB 

SLK-SEGY-DEU-BPB 

SLK-SEBS-DEU-BPB 

Blockpraktikum B im Fach 

Deutsch  

Geschäftsführung des Instituts 

für Germanistik (studienbera-

tung.germanistik@mailbox.tu-

dresden.de) 

Beteiligte  

Professuren 

Professur für Neueste deutsche Literatur und Didaktik der deutschen 

Sprache und Literatur  

Inhalte und 

Qualifikationsziele 

Das Modul umfasst die selbstständige Planung, Gestaltung und Evalu-

ierung von Unterrichtseinheiten und die theoriegeleitete Reflexion der 

schulpraktischen Erfahrungen sowohl im eigenen Unterricht als auch 

in Hospitationen. Die Studierenden sind in der Lage fachwissenschaft-

liche, allgemein- und fachdidaktische Kenntnisse mit der praktischen 

Planung und Gestaltung des Unterrichtsprozesses zu verknüpfen. Sie 

vertiefen die Fähigkeit zur Beobachtung und Bewertung fachlicher 

Lehr- und Lernprozesse und zur Erprobung unterrichtlicher Hand-

lungsmöglichkeiten und erkennen den eigenen Lernzuwachs und 

-bedarf. 

Lehr- und 

Lernformen 

Schulpraktikum (SP) (Blockform, 4 Wochen) 

Selbststudium 

Voraussetzungen für 

die Teilnahme 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwendungs-

bezogenen Kompetenzen auf dem Niveau der Module SLK-SEMS-DEU-

EFD, SLK-SEMS-DEU-SPÜ, SLK-SEMS-DEU-VFD1LIT sowie SLK-SEMS-

DEU-VFD1SPR. 

Verwendbarkeit Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Studiengängen Lehramt an Mit-

telschulen, Höheres Lehramt an Gymnasien und Höheres Lehramt an 

berufsbildenden Schulen im Fach Deutsch. 

Voraussetzungen für 

die Vergabe von Leis-

tungspunkten 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung be-

standen ist. Die Modulprüfung besteht aus einem unbenoteten Bericht 

im Umfang von 50 Stunden. 

Leistungspunkte und 

Noten 

Durch das Modul können 5 Leistungspunkte erworben werden. Die 

Modulprüfung wird mit „bestanden“ oder „nicht bestanden“ bewertet. 

Häufigkeit des  

Moduls 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

Arbeitsaufwand  Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 150 Stunden. Davon entfallen 

80 Stunden auf die Präsenz sowie 70 Stunden auf das Selbststudium 

inklusive der Prüfungsvorbereitung und dem Erbringen der Prüfungs-

leistung. 

Dauer des Moduls Das Modul umfasst ein Semester. 



 

49 

Anlage 2: 

Studienablaufplan 

mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) und zu erbringenden Leistungen, deren Umfang, Art und Ausgestaltung den Modulbeschreibungen zu 

entnehmen sind 
Modul-Nr. Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

  V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T   

SLK-SEMS- 

DEU-B1 

Basismodul 1: 

Literatur und Kultur / Neuere 

deutsche Literatur 

 2/2/0/2 

(6), PL 

       6 

SLK-SEMS- 

DEU-B2 

Basismodul 2: 

Literatur und Kultur / Ältere 

deutsche Literatur 

2/2/0/2 

(6), PL 

        6 

SLK-SEMS- 

DEU-B3 

Basismodul 3: Sprache und 

Kultur / Sprachsystem und 

Sprachgeschichte 

2/2/0/2 

(6), PL 

        6 

SLK-SEMS- 

DEU-B4 

Basismodul 4: 

Sprache und Kultur / 

Kommunikation und Praxis  

 2/2/0/2 

(6), PL 

       6 

SLK-SEMS- 

DEU-V1LIT 

Vertiefungsmodul 1: 

Literatur und Kultur 

  0/0/4/0 

(8), 2 PL 

      8 

SLK-SEMS- 

DEU-V2SPR 

Vertiefungsmodul 2: 

Sprache und Kultur 

  0/0/2/0 

(2), PL 

0/0/2/0 

(6), PL 

     8 

SLK-SEMS- 

DEU-EWLIT 

Erweiterungsmodul: 

Literatur und Kultur * 

    0/0/2/0 

(6), PL 

2/0/0/0 

(4), PL 

   10 

SLK-SEMS- 

DEU-EWSPR 

Erweiterungsmodul: 

Sprache und Kultur * 

    0/0/2/0 

(6), PL 

2/0/0/0 

(4), PL 

   10 

SLK-SEMS- 

DEU-ERLIT 

Ergänzungsmodul: 

Literatur und Kultur * 

    2/0/0/0 

(1) 

0/0/2/0 

(4), PL 

   5 

SLK-SEMS- 

DEU-ERSPR 

Ergänzungsmodul: 

Sprache und Kultur * 

    2/0/0/0 

(1) 

0/0/2/0 

(4), PL 

   5 

SLK-SEMS- 

DEU-SLIT 

Spezialisierungsmodul:  

Literatur und Kultur ** 

       2/0/2/0 

(7), PL 

 7 

SLK-SEMS- 

DEU-SSPR 

Spezialisierungsmodul:  

Sprache und Kultur ** 

       2/0/2/0 

(7), PL 

 7 

SLK-SEMS- 

DEU-KLIT 

Komplementärmodul: 

Literatur und Kultur ** 

       0/0/2/0 

(3), PL 

 3 

SLK-SEMS- 

DEU-KSPR 

Komplementärmodul: 

Sprache und Kultur ** 

 

       0/0/2/0 

(3), PL 

 3 



 

50 

Modul-Nr. Modulname 1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 5. Sem. 6. Sem. 7. Sem. 8. Sem. 9. Sem. LP 

  V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T V/EK/S/T   

SLK-SEMS- 

DEU-EFD 

Einführung Fachdidaktik    0/2/0/0 

(4), PL 

0/2/0/0 

(4), PL 

 

    8 

SLK-SEMS- 

DEU-VFD1LIT 

Vertiefung Fachdidaktik 1: 

Literaturdidaktik *** 

     0/0/2/0 

(3), PL 

   3 

SLK-SEMS- 

DEU-VFD1SPR 

Vertiefung Fachdidaktik 1: 

Muttersprachdidaktik *** 

     0/0/2/0 

(3), PL 

   3 

SLK-SEMS- 

DEU-VFD2LIT 

Vertiefung Fachdidaktik 2: 

Literaturdidaktik *** 

      0/0/2/0 

(4), PL 

  4 

SLK-SEMS- 

DEU-VFD2SPR 

Vertiefung Fachdidaktik 2: 

Muttersprachdidaktik *** 

      0/0/2/0 

(4), PL 

  4 

SLK-SEMS- 

DEU-SPÜ 

Schulpraktische Übungen im 

Fach Deutsch 

   Schulprakti-

kum  

(30 Stunden) 

(4), 2 PL 

     4 

SLK-SEMS- 

DEU-BPB 

Blockpraktikum B im Fach 

Deutsch 

      Schulprakti-

kum 

(4 Wochen) 

(5), PL 

  5 

 Summe LP Fach Deutsch 12 12 10 14 11 11 9 10  89 

 Summe LP Fach 21 

 

12 12 10 10 14 11 5 15  89 

 Summe LP Module bildungs-

wissenschaftlicher Bereich 

6 6 8 4 3 3 6 6  42 

 Summe LP Ergänzungs-

bereich 

   3 3 6 8   20 

 Erste Staatsprüfung         30 30 

 LP Studiengang gesamt2 

 

30 30 28 31 31 31 28 31 30 270 

 

 



 

51 

Legende des Studienablaufplans 

*  In Abhängigkeit des gewählten Schwerpunktes ist eines von zwei Pflichtmodulen der Erweiterung zu wählen. 

**  In Abhängigkeit des gewählten Schwerpunktes ist eines von zwei Pflichtmodulen der Spezialisierung zu wählen. 

***  In Abhängigkeit des gewählten Schwerpunktes ist eines von zwei Pflichtmodulen der Vertiefung zu wählen. 

1 Art und Umfang der Lehrveranstaltungen sowie die Leistungspunkte in den einzelnen Semestern variieren in Abhängigkeit von der Fächerwahl. 
2 Die Verteilung der Leistungspunkte kann je nach der individuell gewählten Fächerkombination geringfügig variieren. 

 

LP  Leistungspunkte - in Klammern ( ) anteilige Zuordnung  

entsprechend dem Arbeitsaufwand 

EK  Einführungskurs  

PL   Prüfungsleistung 

S   Seminar   

T   Tutorium 

V   Vorlesung   

 


